
DT-2024-00367-00122.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     367 Del     04/07/2024 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE _ AFFIDAMENTO  SERVIZIO PER 

L'ESECUZIONE DI INTERVENTI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE 
LUNGO LE STRADE - DISERBO  A FAVORE DI PIOSSASCO 
SERVIZI SRL - PROCEDURA MEPA. CIG: B1A40AB3BC 

 
 
 
 
 
 



DT-2024-00367-00122.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, è stato approvato il bilancio 
2024/2026 del Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024,  è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2024/2026. 
 
Ritenuto. in ragione del Peg assegnato . dover attivare il servizio di “esecuzione di interventi a 
basso impatto ambientale di contenimento della vegetazione lungo le strade del territorio”, 
ricorrendo per la ricerca del contraente a generare rituale  RDO su piattaforma MEPA, rivolto a 
soggetti qualificati presenti nei suddetti elenchi telematici.   
 
Considerato che a conclusione  della procedura telematica avviata - RDO ID Negoziazione: 
4345257 del 13/05/2024 - generata dalla piattaforma MEPA è risultato  aggiudicatario del servizio 
l’operatore economico -  PIOSSASCO SERVIZI di Castagno Daniele e C. S.A.S. con sede in 
Regione Abate 1 - Piossasco (TO) P.Iva: 11644640010  verso corrispettivo di €. 8.311,36 oltre Iva 
22% corrispondente ad un ribasso percentuale del 2% sull’importo posto a base di gara  di € 
7.664,65 oltre Oneri per la sicurezza pari a € 800,00 non soggetti a ribasso .  
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. sono stati già verificati da 
Consip S.p.A in fase di abilitazione dell’operatore economico.  
 
Dato atto che PIOSSASCO SERVIZI di Castagno Daniele e C. S.A.S. con sede in Piossasco (TO) 
risulta in regolare con gli adempimenti contributivi come da durc on line e allegato alla presente. 
 
Visto il contratto generato automaticamente (T.D. n. 4345257) dal sistema MEPA di CONSIP  
“acquistiinretepa.it”  che riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi che  si 
approva quale parte integrante e sostanziale alla presente. 
 
Atteso che occorre definire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 le seguenti clausole 
contrattuali:  

• Oggetto del contratto: Interventi a basso impatto ambientale di contenimento della vegetazione 
lungo le strade annualità 2024; 
• Forma del contratto: scambio di lettere secondo le regole del commercio artt. 17  e  18 del 
D.Lgs. 36/2023;  
• Modalità scelta contraente: lavori mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023,  

Clausole essenziali:  
• Ammontare dell’appalto: € 8.311,36 oltre Iva  
• Termine lavori: entro il 31/12/2024  
• Penali: uno per mille giornaliero del corrispettivo per ogni giorno di ritardo;  
• Pagamento: in unica soluzione a completamento delle lavorazioni;  



DT-2024-00367-00122.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Controversie: è esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente il 
Foro di Torino. 

 
Considerato che :  
 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO 
Daniele e C. S.A.S. mediante l’acquisizione del DURC on line INPS_40846916 - Scadenza validità 
03/09/2024; 
 - il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato;  
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codici Identificativo Gara_ 
CIG: B1A40AB3BC. 
 
Appurato che ai sensi, dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023. le stazioni appaltanti 
possono procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a €.140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 
Concorre l’Allegato I.1 nel definire all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 
 
 
Visti : 
 
-  l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 
secondo il quale le stazioni appaltanti: ”…….. fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
 
 
-  il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014.  
 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area tecnica, nominato con Decreto Sindacale n. 8 
del 29/06/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. n. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000. 



DT-2024-00367-00122.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
Di richiamare e approvare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
 
Di affidare all’operatore economico  PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. 
S.A.S. con sede in Regione Abate n. 1 - Piossasco (TO)_ P.Iva: 11644640010 l'esecuzione del 
servizio  di interventi a basso impatto ambientale di contenimento della vegetazione lungo le strade 
del territorio,  individuati in premessa verso corrispettivo di €. 8.311,36 (Oneri Sicurezza € 800,00 
compresi)  oltre ad I.V.A. 22% (€ 1.828,50) e così per complessivi €.10.139,86. 
 
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto di definire, ai sensi 
dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 le seguenti clausole contrattuali:  

• Oggetto del contratto: Interventi a basso impatto ambientale di contenimento della vegetazione 
lungo le strade annualità 2024; 
• Forma del contratto: scambio di lettere secondo le regole del commercio artt. 17  e  18 del 
D.Lgs. 36/2023;  
• Modalità scelta contraente: lavori mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023,  

Clausole essenziali:  
• Ammontare dell’appalto: € 8.311,36 oltre Iva  
• Termine lavori: entro il 31/12/2024  
• Penali: uno per mille giornaliero del corrispettivo per ogni giorno di ritardo;  
• Pagamento: in unica soluzione a completamento delle lavorazioni;  
• Controversie: è esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente il 
Foro di Torino. 

 
Di approvare l’allegato contratto generato automaticamente, che riporta le clausole specifiche di 
fornitura generate dalla suddetta procedura telematica. 
 
Di impegnare la somma di 10.139,86 (I.v.a. compresa), relativa agli Interventi a basso impatto 
ambientale di contenimento della vegetazione lungo le strade annualità 2024,  a favore 
dell’operatore economico “PIOSSASCO SERVIZI DI CASTAGNO DANIELE E C. S.A.S. con 
sede in Regione Abate n. 1 - Piossasco (TO)_ P.Iva: 11644640010 sul capitolo n. 3660/1096/65 - 
Codice piano dei conti 09.05.1 del P.E.G.  2024-2026, esercizio  2024. 
 
Di dare atto che l’operatore economico assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere 
il seguente: B1A40AB3BC. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolari fatture 
elettronica e Durc regolare. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 



DT-2024-00367-00122.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il responsabile del procedimento 
è l'Arch. Paolo CALIGARIS, responsabile Area Tecnica. 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio,  alla 
voce  - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013 
 
 
 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente
 


